



NUŠIVIENIJIMAS LIETUVIŲ R. K. AMERIKOJE

APSAUGOS SKYRIUS... Nušivienijimas turi net septynis apsaugos skyrius.

PASALPOS SKYRIUS... Mokantiesiems 25c. ir mėnesį, pašalpa mokama \$3.50 savaitėje.

Buolvienujimas turi telpgi ir Vakarų Skyrių, kurie moka metams \$2.50.

NUŠIVIENIJIMAS LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ AMERIKOJE... 283 South Ninth Street, Brooklyn, New York

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS "GARSAS" LEIDžia SUSIV. L. R. K. AM... Išleista ketvirtadieniais. Redaguoja L. Rimutis.

LITHUANIAN WEEKLY "GARSAS" Published every Thursday by Lithuanian R. C. Alliance of America... 283 South Ninth Street, Brooklyn, New York

Republikonų Laimėjimas.

Rinkimus laimėjo republikonų partija. Coolidge išrinktas prezidentu, o Dawes vice-prezidentu.

Pranašo nereikėjo atspėti, kad taip atsitiks. Kaip tik demokratai nominavo Davis'ą, visai mažai kam žinoma žmogų, dargi Morgan'o advokatą ir kaip progresistai kandidatų pastatė La Follette, kas kiek politikoj nusiimanė, visi spėjo, kad prezidentu pasilikis Coolidge, arba blogiausiai atsitiktine — prezidento rinkimai galėjo but kongresui palikti.

Padėtis susidarė tokia, kad balsuotojai turėjo susikalvoti į tris dalis. Didžiausia balsų dalis nuėjo Coolidge'ini delto, kad republikonų partija mokėjo pasinaudoti susidariusia padėtimi, mokoje pavartyti propogandą taip, kad jei republikonai, kurie labiausiai kapitalistų yra remiami, rinkimus pralaimės, arba rinkimai paliks kongresui, kils nedarbas, puls nuosavybės, ateis tokie blogi laikai, kokių Amerika nebuvo mačiusi. Toji propoganda jiems pilniausia pasisekė. Su kuo tik prieš rinkimus nekaltėdavai, daugelis buvo tos nuomonės, kad reikia rinkti Coolidge'į, nes kitaip, girdi, busią blogai.

Rinkimų agitacijai republikonai milijonus išleido, kuomet kitos partijos, kūrėn sudejus, nė pusės tiek pinigų rinkimams neturėjo.

Jei demokratai kandidatų butų pastatę New Yorko valstybės gubernatorių Al. Smith'ą kad ir prie didžiausios republikonų agitacijos ir žmonių nedarbu bauginimu, demokratai butų atsikę to, kad rinkimai butų palikę kongresui, nes Smith'as beveik visus La Follette'o, išskyrus Wisconsin'o valstybę, balsus butų gavęs. Be to didelė dalis balsų nuo Coolidge'io butų buvę atskelta. Tą tvirtiname pasiremiant tuomi, kad, nežiurint didelio republikonų New Yorko valstybėje laimėjimo, gubernatorių Smith'as savo oponentą Roosevelt'ą labai lengvai supliokė.

Delko La Follette'as tik apie penkiatą milijonų balsų tegavo, visiškai yra aišku. Nors jo programa krikščioniškiausia už visų kitų partijų programų, nors jisai daugiausia darbininkams žadėjo, bet tie patys darbininkai, už kuriuos jis užstoja ir del kurių dirba, atsisuko prieš jį. Reiškia, Amerikos darbo žmonės dar tebeina tuo keliu, kuris jokiū būdu jų neprives prie geresnio rytojaus; jie dar nesupratę, neorganizuoti. Ir tai dar labai daug metelių praeis, kol šios šalies darbininkai praskrapštys sau akis ir praregės. Šiandien jie dar mažą domę tekreipia į didžiausius žibalo ir kitokius šmugelius. Jie neieško išnaudojimo, mažų algų, nedarbo ir darbininkų skurdo priežasčių, bet tuoj pasiduoda savo priešininkų mažiausiems gandams ir bauginimams apie blogus laikus ir t. t.

La Follette'as ne revoliucionierius, bet rimtas darbininkų vadas ir jų gynėjas, kuriuomi darbininkai galėjo pasitikėti.

Del Lietuvos Vyčių vadro.

Lietuvos Vyčių organizacijos nariai dabar plačiai svarsto vardo pakeitimo klausimą. Jų organe "Vyty" apie tai įvairiu nuomonių pareiškiamą, bet daugiausia linkstama prie senojo vardo, prie kurio ir mes esame labiau linkę.

Lietuvos Vyčių organizacija kurėsi dar prieš karą, kuomet apie Lietuvos pilną nepriklausomybę nė svajoti, rodos, nebuvo galima. Užtai Lietuvos Vyčiai tam ir kūrėsi, kad jaunimo tarpe kelti Lietuvos nepriklausomybės obalsius, kad organizotis, šviestis ir auklėti savo jaunus spēkas dideliu darbu — Lietuvos laisvei kurti. Organizacijos kurėjų mintis siekė net to, kad Vyčiai ruošius prie kovos už Lietuvą, žinoma, patogiū momentui atėjus. Tiesa, didžiulis karas juos užtiko dar nepilnai prisuošiusius, bet visgi delto Vyčiai daug padarė gero keldami nepriklausomybės obalsius, organizuodami kapitalą ir taip toliau

Ko laukia rytojus?

Prieš dvidešimts keturis metus, kuomet atvykau į šią liuosybės šalį, apie kurią budamas tėvynėje Lietuvoje jaunose savo diėnose tiek daug svajoja, kur mačiau lietuvių išveivijos laimę ir atgimimą, kur spauda galėjo drąsiai rašyti apie tėvynės Lietuvos svarbą ir neišpasakytus rusų valdžios persekiojimus, kur apleidę mūsų broliai ir sesutės tėvynės angas, džiaugiasi, kad pagalios jam pasibaigė nosis dalelė tų vargų, tas dvasios skurdas ir kur patsai bėgdamas nuo rusų priešpaudos, patekau į tą, tartum pažadėtą šalį. Gyvendamas tai Shenandoah, tai Mahanoy'ų, o vėliaus teko keliauti ir į kitas valstybes nors trumpai pagyventi, turėjau nemažą progos per tiek metų susipažinti su lietuvišiais ir jų pažadėtoji žemėje laimė bei vargais. Prieš 24 metus lietuvių tarpe: susirinkimuose, viešnagėse, pramogose, išvažiavimuose visur vien tik skambėjo lietuvių graži, skambi kalba. Anglų kalbai tais laikais nebuvo vietos, nes jos niekš tuomet nemokėjo, gal išskyrus vienur ir kitur senesniųjų atėvių tarpe, kurie norėdami pasirodyti "mokytais", didžiavosi angliškū žargonu. Net vaikai ir tie savo tėvų kalbą vartodavo. Motams bėgant vis mainėsi gražus paprotys. Šiandien jau viešose sueigose, pramogose čiaukši vien anglų kalba. Musų jaunimas visiškai užmiršo, kad jie yra Lietuvos ainiai. Senovės kunigams ir inteligentams pirmieji Lietuvos mylėtojai ir jų pasekėjai metė ir dar šiandien meta prakeikimo pirštine už lenkinimą ir rusinimą. Net ir jie, kaip ir pirmieji Amerikos lietuvių atėviai, norėdami but mokytais, vartojo angliškū žargoną, kalbėjo tarpe savęs lenkiškai ar rusiškai. Ačiū Dievui, tėvynė nusikratė lenkų ir rusų, nors gal dar ir

Ar reikia mainyti vardas kuomet Lietuva jau nepriklausoma ir ką tuomi organizacija atsieks? Ar yra tam rimto pamato? Berods, ne. Jei šiandien organizacijos narių sąstatas šiek-tiek pasikeitė, jei ir prie paties organizacijos tikslo šis-tas naujo prisidėjo, tai dar nereiškia, kad reikia pasitraukti nuo senųjų idealų, pabėgti nuo senojo vardo, kuris tiek daug mums primena, kurį tukstantai širdžių mylėjo ir tebemyli. Kad organizacijoj ir yra čia augusio jaunimo daugiau, negu atėvių, tas dar nepateisina vardą pakeisti sumanytojų žingsnio.

Protinasai jaunimas, nežiurint kokioj padangėj jis nebūtų augęs, gerai žine, kad jis yra lietuvių tautos kilmės, kad ir jo vaikų ir ainių gislose tekės lietuviškas kraujas, todėl brangina ir brangins tą vardą, kuris jam primena jo kilnę.

Musų pareiga mylėti savo tėvus ir jų gimtine. Tai neatiskirtini dalykai. Nemylėsime tėvų, nemylėsime Lietuvos, nebusime pilnais žmonėmis, išgamų vardo užsitarinausime. Tuščiai kalbėsime ir apie Amerikos meilę, jei savo tėvus, jų kalbą ir Lietuvą paniekinsime, nes niekas tam netikės. Kiekvienas protingas žmogus žino, kad tasai menkas amerikonas, kad turėjo drąsos savo motinos išsižadėti. Jei toks spiovė savo motinai į akis, tai dar greičiau spiaus ant Amerikos vėliavos.

Lietuvos Vyčių vardo keitimas butų tai žingsnis toliau nuo savo tėvų, nuo Lietuvos, kuri mums gyvybę davė. Tasai vardas labiau primins Lietuvą, kurią padorus, krikščioniškas jaunimas turi mylėti, nes, mylėdamas Lietuvą, jis bus geru ir pilnu žmogumi, geru lietuviu ir geru amerikonu.

Ir didžiausias galvočius šiai prakliniai organizacijai geresnio, gražesnio ir atitinkamesnio vardo, kaip LIETUVOS VYČIAI, nesugalvos.

pamokslus — spaudoj. Bet kodėl jis budamas Amerikoje apie tai tylėjo? Daug didesnės butų jis pagarbos vertas, jei apie tai butų prabilęs Amerikoje budamas.

Taigi tik keletas minčių, prieš kurias reikia drebėti už lietuvių tautos atėitį Amerikoje. Kas toliau darytina — tai lietuvių tautos mylėtojai manding turėtu pamąstyti — Ko laukia mūsų rytojus.

Vargdienis.



M. Daeschner, Francijos naujasai ambasadorius Amerikai.

AR VERTA GRYZTI Į LIETUVĄ.

Pakalbėjus su grįžusiais iš Amerikos lietuvišiais gaunatispudi, kad tenai, tai yra Amerikoje, esą geriau gyventi, negu sugryžus į Lietuvą vargas vargti.

Todel aš gyvenantiems už jūrų, kitoje šalyje ir norėčiau apie tai plačiau pakalbėti.

Ne vienas iš Tamstų paklaus: "Ir kas gi parvaživus į Lietuvą galima veikti?" Turėkit Tamstos kantvė, o aš greit apie viską pasakysiu.

Pirmiausia patariu grįžti tiems, kurie mėgsta ukinkauti, nes šiuo laiku Lietuvoje labai pigi žemė. Pavyz: už 5000—6000 dol. galima pirkti 40-50 ha. žemės su muro trobonis ant dviejų akštų, neva dvarelj.

Pragyvenimas taip pat Lietuvoje nebrangus, už 7—8 dol. galima gauti mieste valgis ištisam mėnesiui su patarnavimu, t. y. valgykloje.

Mieli tautiečiai, dauguma iš jusų išvaživę į Ameriką, išmokote verstis prekyba. Tad didelį ir patrauktinį darbą padarys tas, kas važiuos į Lietuvą su tuo tikslu, kad uždavus žydeliams garo, kurie beveik visą pre-

kybę turi savo nagnuos. Be materialio patenkimo tamstų kasdienio gyvenimo, turėsit ir moralinį patenkimą: gyvensit savo gimtinėje, kalbėsit motinos kalba, matysit savo administraciją, kariuomenę, vienu žodžiu viskas bus sava ir miela.

Tad visi, kurie norit laimingai ir gerai gyventi tarp savo tautiečių, grįžkit į Lietuvą.

Sakau visi kas tik gali važiuot į Lietuvą, o parvaživę, užtikrinu, jausitės laimingais.

Mažutis.

VALGIS PATRAUKIA SKRUZDES IR TABAKONUS.

Tikriausiai budas apsaugojimui namų nuo skrudžių, tai nepalikti jokio maisto ant lentynių arba kitose vietose, kur jos gali priūti, sako Jungtinių Valstybių Agrikultūros Departamentas. Skruzdes eina ten, kur randa valgio, ir jei valgis bus laikomas metaliniuose induose arba šaldytuvuose, ir visi trupiniai nuo žemės surankiojami, nuo skruzžių galima apsaugoti. Pyragas, duona, cukrus, mėsa, ir kiti valgiai patraukia skruzdes.

Tarakonai neina į vietas, kur jiems nėra maisto, ir jei visi valgiai bus laikomi saugiose vietose, ir trupinių niekus nesiras, tarakonai tokiose vietose neapsigyvens.

(F. L. I. S.)

Advertisement for B. M. T. (Brooklyn, Manhattan, Queens) transit line. Includes text: "LAIŠKAI VISUOMENEI.", "Idomus ginčai svarbioje miesto problemoje.", "Kas Yra B. M. T.", "Tamstos iš patyrimo žinote, kad šio miesto tranzito (susisiekimo) padėtis tikrai nepakankama.", "Faktas No. 1 yra tas, kad B. M. T. yra didžiausia susisiekimo istaiga Brooklyn, Manhattan ir Queens ir kad jos direktoriai yra visuomenei atsidaugę piliečiai, jie nori isteigti tokią tranzito rušį, kokios Tamsta nori ir kokios miestui reikia."







Anglijos liberalų partijos lyderis Lloyd George ir Alfred Mond, iš kurių priežasties darbininkų valdžia turi atsisakyti.

ATAKYMAS

p. Montvilai, ar reikia kelti S. L. R. K. A. centro raštinę? M. rašo, kad perleido S. L. R. K. A. 38 scimas perleido nutarimą su maža atstovų didžiama leisti kuopoms nubalsuoti, kad centro raštinę perkelti į Wilkes Barre, Pa. ...

Luzerne, Pa. - 28 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 2 val. po pietų, Antano Moekalčio salė, Bennett St. P. V. Zdanavičius, rašt. New York City, N. Y. - 106 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., tuoj po pamaldų, Aušros Vartų par. salė. Rašt. Rhone, Pa. - 240 kp. mėn. susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., tuoj po sumos, parap. salė po bažnyčia. ...

Waterbury, Conn. - Prašau visų 136 kp. narių susirinkti į susirinkimą, nes bus rinkimas valdybos ir kitokių reikalų. ... CLEVELAND, OHIO. Spalio 26 d. Liet. Vyčių 25 kp. atvaidino istoriką veikalą "Keistutis". ...

Kaip matome, waterburiečiai supranta gyvų reikalą pasidaryti papilpoje nauda, nes reikalų kasdien vis atsiranda naujų; norima dar šį rudenį pradėti naują mokyklą su milžiniška svėtinė statyti, nes senoji mokykla jaukeiūi nebesutalpina. ...

Be katalikiškos visuomenės pagalba mes nestengsime tai atsisakyti. Kas paaukos bent 100 dolerių mūsų statomajai ir apiploštai bažnyčiai, tu vardai ir pavardės bus įrašytos bažnyčioje ant marmurinės lentos anko raičiams, kad tu geradarių atmintis liktu toje bažnyčioje ir parapijoje to, kol ji stovės. ...

liausias "šaftas" yra tikrai 1,850 pėdų. Jungtinės Valstybės yra daugiausia anglies ir Pensilvanija senai žinoma kaip didelė anglies gamintoja. ...

SKAITYKITE IR PLATINKITE SVUOS LAIKRAŠČIUS: "DEUGA", "DRAGAS", "DRAUGAS", "DABININKA", "TEVYNĖS BALSAS", "GARSA", "LAIVAS", "VYTIS", "MOTERŲ DIRVA", "MEILE", "GIEDRA". Each listing includes contact information and prices.

Pleiskanos sunaikina Ruffles atgavina! Kaip vanduo naikina laisvąsias lėšas, taip ir pleiskanos naikina jūsų laisvąsias lėšas. Ruffles... F. AD. RICHTER & CO., Brooklyn, N. Y.





